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apartheid og fuld overholdelse af våbenem- 
bargoen imod Sydafrika. Sverige gik endvi- 
dere ligesom Danmark ind for vedtagelse af 
en deklaration om afskaffelse af apartheid;, 

Det norske og finske indlæg lå ret tæt op 
ad det danske og svenske og appellerede li- 
gesom disse til fuld overholdelse af våben- 
embarboen samt øget oplysning om apart- 
heid. > 

I I I ,  Resolutionerne. 

Der fremlagdes ialt 9 resolutionsforslag. 
Hertil kom det traditionelle resolutionsfor- 
slag vedrørende FNs forvaltningsfold for 
Sydafrika, jfr. nedenfor under IV. -  I I I 

1. Forfølgelse og undertrykkelse af modstan- 
dere af apartheid i Sydafrika. 

Anledningen til resolutionen, som Dan- 
mark sammen med de øvrige nordiske lande 
var medforslagsstiller, til, var dommen på 5 
års fængsel over den anglikanske kirkes 
domprovst i Johannesburg, ffrench-Bey- 
tagh, for overtrædelse af terroristloven samt 
den iøvrigt stedfindende forfølgelse i Sydaf- 
rika af religiøse ledere. 

I resolutionen udtrykker generalforsam- 
lingen sin dybe harme og bekymring over 
mishandling og tortur af modstandere af 
apartheid og over forfølgelse af religiøse le- 
dere i Sydafrika. Alle stater opfordres til at 
bruge deres indflydelse med henblik på at få 
undertrykkelseslovgivningen ophævet og få 
frigivet personer, der er fængslet eller på 
anden måde frihedsberøvet i Sydafrika på 
grund af deres modstand imod apartheid. 
Man opfordrer endvidere nationale og inter- 
nationale juristsammenslutninger til at bi- 
stå i denne sag og appellerer til religiøse 
sammenslutninger om at fortsætte og for- 
stærke deres bestræbelser for eliminering af 
apartheid og racediskrimination. FNs gene- 
ralforsamling anmoder det særlige apartheid- 
udvalg om at udarbejde en rapport kon- 
centreret om alle kendte tilfælde af mis- 
handling og tortur af fanger i Sydafrika; 
organisationer og enkeltpersoner opfordres 
til til udvalget at videregive oplysninger, de 
måtte sidde inde med om disse forhold. 
Endelig anmodes generalsekretæren om dels 
at give resolutionen størst mulig udbredelse, 
dels at offentliggøre alle tilgængelige oplys- 
ninger om mishandling og tortur af friheds- 
berøvede og om forfølgelse af apartheidmod- 

standere, herunder religiøse ledere , i Sydaf- 
rika, samt til sin tid at drage omsorg for en 
offentliggørelse af apartheidudvalgets rap- 
port, 

Resolutionen vedtoges i specialudvalget 
med 98 stemmer, for, 1 imod (Portugal) og 2 
afståelser. 31 lande, herunder Sydafrika, 
deltog ikke i afstemningen. 

I plenarforsamlingen vedtoges resolutio- 
nen den 9. november 1971 med 109 stemmer 
for, 2 imod (Sydafrika og Portugal), og ingen 
afståelser, (Res., 2764 (XXVI)). 

2. Våbenembargo. 
Resolutionen udtaler, at der i våbenem- 

bargoen imod Sydafrika ikke sondres mel- 
lem. våben til ydre og indre forsvar og appel- 
lerer iøvrigt til alle regeringer om at over- 
holde våbenembargoen. Endvidere anmodes 
apartheidudvalget om at, undersøge rege- 
ringers og private foretagenders militære 
støtte til og samarbejde med Sydafrika og 
aflægge en rapport herom til 27. samling. 
Danmark, stemte sammen med de øvrige 
nordiske lande for resolutionen, der blev 
vedtaget i specialudvalget med 87 for, 1 
imod (Portugal) og 6 afståelser (Australien, 
Belgien, Frankrig, New Zealand, Storbritan- 
nien og USA). 

Plenarforsamlingen vedtog resolutionen 
den 29. november 1971 med, 107 stemmer 
for, 2 imod (Portugal og Sydafrika), medens .. . 
5 afstod (Australien, Frankrig, Malawi, Stor- 
britannien og USA). (Res. 2775 A (XXVI)). 

3. Uddannelsesrnappe om apartheid. 
Resolutionen, som Danmrk sammen med 

de øvrige nordiske lande var medforslags- 
stiller til, anbefaler det i rapporten fra 
apartheidudvalget indeholdte forslag om 
forberedelse af en uddannelsesmappe om 
racediskrimination og apartheid i Sydafrika 
og anmoder UNESCO om at udarbejde en 
sådan mappe med henblik på dennes distri- 
bution til skoler og læreanstalter. Endvidere 
anmodes UNESCO om at overveje produk- 
tion af film og audiovisuelt materiale om 
apartheid. Endelig appelleres der til samar- 
bejde med UNESCO for at sikre den videst 
mulige brug af det materiale, organisationen 
udarbejder. 

Resolutionen vedtoges i specialudvalget 
med 97 stemmer for, 0 imod, medens 2 af- 
stod (Portugal og Storbritannien). I ' 


